
Tecnicatura Superior en
Teología

RSSPLINED 145/19

c/ orientación en Teología Práctica o
c/ orientación en Investigación Bíblica

Competencias

La carrera apunta a una formación ministerial integral, dando herramientas para:

-La tarea pastoral en sus distintos aspectos
-Liderazgo, conducción de grupos, enseñanza bíblica y predicación.
-Capellanía en distintas instituciones
-Coordinación de grupos interdisciplinares, gabinetes y de aconsejamiento

Consta de un ciclo común y un ciclo orientado de 2 años cada uno en distintas orientaciones:
Teología Práctica, con un énfasis marcado en la formación ministerial y pastoral.
Investigación Bíblica, con profundización en exégesis bíblica, idiomas bíblicos (hebreo y griego) y la 
reflexión teológica.



Leyenda

CH: Carga horaria

Segundo año

Duración: 4 años

Título Oficial
Técnico/a Superior en Teología
con orientación en Investigación Bíblica

Días y horarios de cursada
Lunes a Viernes de 17 a 21:55hs

Antiguo Testamento I
Nuevo Testamento I
Filosofía
Liturgia cristiana
Metodología de la investigación

4
4
3
3
3
3

CH

Primer año Tercer Año
1er Cuatrimestre

Cuarto Año

Movimientos religiosos contemporáneos
Taller de la práctica profesional I 4

Antiguo Testamento II
Nuevo Testamento II
Administración eclesiástica
Evangelismo
Interpretación bíblica
Psicología general

4
4
3
3
3
3

2do Cuatrimestre

Taller de la práctica profesional II 3

Ética cristiana
Exégesis de Antiguo Testamento
Historia del cristianismo I
Homilética
Misionología

4
3
3
3
3
3

CH1er Cuatrimestre

Teología Sistemática I
Taller de la práctica profesional III 3

Cristología
Exégesis de Nuevo Testamento
Historia del cristianismo II
Psicología pastoral
Servicio social cristiano
Teología sistemática II

3
3
3
4
3
3

2do Cuatrimestre

Taller de la práctica profesional IV 3

Ideologías en América Latina
Eclesiología
Pneumatología
Teología Bíblica I
Taller de la práctica profesional V

3
3
3
3
3
3

CH1er Cuatrimestre

Griego bíblico I
Historia de Israel 3
Métodos exegéticos contemporáneos 3

Antropología bíblica - teológica
Sociología de la religión
Teología Bíblica II
Teología práctica
Taller de la práctica profesional VI

4
4
3
3
3
3

2do Cuatrimestre

Geografía y arqueología bíblica VI
Griego bíblico II 3
Metodología e historia Invest. bíblica 3

Historia del pensamiento cristiano
Taller de comunicaciones y medios
Teología contemporanea I
Taller de la práctica profesional VII
Exégesis bíblica I

4
3
3
3
4
3

CH1er Cuatrimestre

Griego bíblico III
Hebreo bíblico I 4
Seminario de investigación bíblica I 3

Espiritualidad en el siglo XXI
Ética y deontología profesional
Teología contemporánea II
Taller de la práctica profesional VIII
Exégesis bíblica II

3
3
3
3
4
3

CH2do Cuatrimestre

Griego bíblico IV
Hebreo bíblico II 4
Seminario de investigación bíblica II 3

Orientación en Investigación Bíblica
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Leyenda

CH: Carga horaria  M: Materia  TP: Taller  S: Seminario

Segundo año

Duración: 4 años

Título Oficial
Técnico/a Superior en Teología
con orientación en Teología Práctica

Días y horarios de cursada
Lunes a Viernes de 17 a 21:55hs

Antiguo Testamento I
Nuevo Testamento I
Filosofía
Liturgia cristiana
Metodología de la investigación

4
4
3
3
3
3

CH

Primer año Tercer Año
1er Cuatrimestre

Cuarto Año

Movimientos religiosos contemporáneos
Taller de la práctica profesional I 4

Antiguo Testamento II
Nuevo Testamento II
Administración eclesiástica
Evangelismo
Interpretación bíblica
Psicología general

4
4
3
3
3
3

2do Cuatrimestre

Taller de la práctica profesional II 3

Ética cristiana
Exégesis de Antiguo Testamento
Historia del cristianismo I
Homilética
Misionología

4
3
3
3
3
3

CH1er Cuatrimestre

Teología Sistemática I
Taller de la práctica profesional III 3

Cristología
Exégesis de Nuevo Testamento
Historia del cristianismo II
Psicología pastoral
Servicio social cristiano
Teología sistemática II

3
3
3
4
3
3

2do Cuatrimestre

Taller de la práctica profesional IV 3

Ideologías en América Latina
Eclesiología
Pneumatología
Teología Bíblica I
Taller de la práctica profesional V

3
3
3
3
3
4

CH1er Cuatrimestre

Bases bíblicas de la tarea pastoral
Discipulado y liderazgo 3
Problemática pastoral 3

Antropología bíblica - teológica
Sociología de la religión
Teología Bíblica II
Teología práctica
Taller de la práctica profesional VI

4
4
3
3
3
3

2do Cuatrimestre

Evangelización urbana
Problemas éticos contemporáneos 3
Problemática y asistencia pastoral a la niñez 3

Historia del pensamiento cristiano
Taller de comunicaciones y medios
Teología contemporanea I
Taller de la práctica profesional VII
Aconsejamiento pastoral en tiempos de crisis

4
3
3
3
4
3

CH1er Cuatrimestre

Iglesia como comunidad integradora
Misiones transculturales 4
Problemática y asistencia pastoral a la juventud 3

Espiritualidad en el siglo XXI
Ética y deontología profesional
Teología contemporánea II
Taller de la práctica profesional VIII
Aconsejamiento pastoral a la familia

3
3
3
3
4
3

CH2do Cuatrimestre

Antropología cultural
Realidad evangelica en América Latina 4
Problemática asis pastoral a la ancianidad 3

Orientación en Teología Práctica

Seminario de servicio pastoral 3
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Proceso de Inscripción

Completá la ficha de inscripción en:
sitb.edu.ar/carreras-oficiales

Entregá la documentación
requerida en Oficina de Admisión

Aboná el trámite administrativo
Conocé nuestros aranceles en
sitb.edu.ar/aranceles-oficiales 

Inscribite a las materias en:
misemi.sitb.edu.ar

Proceso de Inscripción

Documentación
a presentar

-DNI y copia
-Dos fotos 4x4
-Original y fotocopia del certificado
y/o analítico de estudios de nivel medio.

1 2
3 4



Ramón L. Falcón 4080 - C1407GSP
Ciudad A. de Buenos Aires, Argentina
TEL/FAX. (011) 4636-1737

Visitá nuestro sitio en web
www.sitb.edu.ar

Siempre que realices un pago
envianos el comprobante a 

admin@sitb.edu.ar con tus datos
para que podamos validarlo.

Datos de contacto info@sitb.edu.ar

arg.sitb

Banco Galicia: Cuenta Corriente: No. 12121-7-006-6
A nombre de: Seminario Teológico Bautista
ALIAS: SEMINARIO.BAUTISTA
CBU: 00700061-20000012121762
CUIT: 30-53334978-8

arg.sitb

Efectivo | Débito | Crédito (con recargo) | QR 

Medios de pago

Transferencia bancaria

En nuestras oficinas de
Lunes a Viernes de 16:00 a 20:00hs.

Importante


